
 

 

PORTARIA Nº. 01/2021. 

“Nomeia pessoa que especifica para, 

provisoriamente, exercer o cargo de secretário 

legislativo e dá outras providências”. 

O Presidente da Câmara Municipal de Canaã/MG, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Constituição da República Federativa do 
Brasil, Constituição Estadual de Minas Gerais, na Lei Orgânica Municipal e 
especialmente nas Leis 681/2013 e 790/2020 e, 

CONSIDERANDO, a impossibilidade, no momento, de realização 
de Concurso Público para a investidura do cargo de Secretário Legislativo; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeado, provisoriamente, para exercer a função 
Auxiliar de Secretário Legislativo a Senhora ANA PAULA VIEIRA LELIS 
DOS SANTOS, inscrita no CPF de nº. 072.477.786-52, Portadora da 
Cédula de Identidade de nº. MG-14.977.573, filha de Mauro Lana Lelis e 
de Ana Maria Vieira Lelis, natural de Canaã, residente e domiciliado no 
Sítio Rochedo, Zona Rural, Canaã/MG. 

Parágrafo Único. As atividades do cargo em questão iniciarão a 
partir do dia 04 de janeiro do ano em curso.  

Art. 2º. O vencimento e regime de trabalho do Cargo são os 
previstos nas Leis 681/2013 e 790/2020. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta 
Portaria em vigor na data de sua Publicação. 

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

Canaã/MG, 04 de janeiro de 2021. 

 

Cézar Aguiar de Souza 
Presidente da Câmara Municipal 


